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Dsiałania bojowe na przyszłym polu walki w ewentualnym 
konflikcie zbrojnym będą prowadzone bardziej dynamicznie,niż 
miało to miejsce w minionych wojnach. Głębokość Zadań oddzia­
łów i związków taktycznych oraz szerokość pasów ich działania 
wzrośnie. Zatem wzrośnie częstotliwość działania w warunkach 
szczególnych, które wynikają z różnorodnego ukształtowania 
terenu oraz pór roku i doby.

Zróżnicowane warunki terenowe zmuszają* poprzez swą 
specyfikę, do poszukiwania odmiennych, doskonalszych sposobów 
użycia rodzajów wojsk i broni oraz możliwości wszechstronnego 
zabezpieczenia ich działań bojowych. Pory roku i doby wywiera­
ją również wpływ na odpowiednie przygotowanie i zabezpiecza - 
nie żołnierzy oraz sprzętu do efektywnego udziału w walce po­
przez wyeliminowanie /złagodzenie/oddziaływania ujemnych zja­
wisk na własne oddziały i umiejętne wykorzystanie tych zja­
wisk przeciw oddziałom nieprzyjaciela.

W niniejszym skrypcie zostaną rozpatrzohe warunki i mo­
żliwości działań oraz sposoby użycia artylerii pułku podczas 
natarcia w lesie, w górach i zimą.
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1. y/pływ la3u_^na. ̂ .ziałania_^o^owe_arty_lerli

Prowadzenie działań bojowych w lesie charakteryzuje się 
szeregiem cech specyficznych wynikających z zalesienia terenu 
oraz pochodnych tego stanu.

Zalesienia terenu nie sposób traktować jednolicie, gdyż 
lasy poprzez swe zróżnicowanie wywierają odmienny wpływ na 
sposób działań bojowych wojsk, a w tym i artylerii.

Zasadnicze cechy lasów, któro wywierają przemożny wpłyv/ 
na użycie wojsk to:

- vymiary i zwartość masywów leśnych;
- wiek i rodzaj drzewostanu;
- gęstość zalesienia;
- stopień zabagnienia masywu leśnego;
- ilość jezior i rzek oraz kierunek biegu tych ostat - 
nich;

- gęstość dróg leśnych, przesiek i ich stan jakościowy;
- ilość i stan jakościowy mostóy; oraz przepustów;
- stopień zagospodarowania lasu.
Charakter lasu, jego wpływ na sposób prowadzenia dzia - 

łań bojowych, ulega zasadniczym zmianom wraz ze zmianami pór 
roku i warunków atmosferycznych. Wiosną, jesienią i podczas 
długotrwałych deszczów rzeki wzbierają,a drogi leśne i prze - 
sieki stają się mniej przydatne do wykonania manewru. Zaś bag­
niste odcinki lasu stają się trudne lub wręcz niemożliwe do 
pokonania. Latem podczas długotrwałej suszy, a zimą podczas 
mrozóv; przy nieznacznych opadach wszystkie drogi leśne i prze­
sieki stają się przejezdne. Natomiast podczas suszy wzrasta 
niebezpieczeństwo powstawania pożarów. Lasy liściaste i mie - 
szane zapewniają latem dobre warunki maskowania przed obserwa­
cją z powietrza. Natomiast zimą las nie zapewnia maskowania 
przed powietrznymi środkami obserwacji.

Każdy las zarówno latem jak i zimą w znacznym stopniu 
utrudnia prowadzenie rozpoznania naziemnego /wzrokowego,dźwię-
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kowego, radiolokacy;jnego i in./. Wymaga to dodatkowego wysił­
ku w organizowaniu i prowadzeniu rozpoznania, a także w do - 
wiązaniu topogeodezyJnym ugrupowania bo;jowego pododdziałów 
artylerii. W tych warunkach nie^Jednókrotnie zachodzi koniecz­
ność stawiania dodatkowych zadań do rozpoznania tym pododdzia­
łom rozpoznawczym, które mają możliwość prowadzenia efektyw­
nego rozpoznania w lesie, a przede wszystkim grupom wypadowym 
i artyleryjskim grupom rozpoznawczym. Z uwagi na to, że las 
ogranicza pole widzenia oraz posiada mało charakterystycznych 
punktów terenowych, orientowanie się w terenie jest trudne. 
Utrudnione jest wskazywanie i odszukiwanie celów.

Las w znacznym stopniu ogranicza zasięg radiowych środ­
ków łączności, co utrudnia nawiązywanie i utrzymywanie łączno­
ści, a zatem komplikuje dowodzenie i stwarza trudności w utrzy­
mywaniu współdziałania artylerii z czołgami i piechotą podczas 
walki.

W lesie występują znaczne trudności ugrupowania podod — 
działóv/ artylerii.

Ogień artylerii w lesie jest raniej skuteczny, niż w te­
renie otwartym. Dla uzyskania pełnych efektów obezwładnienia 
lub zniszczenia celu położonego w lesie należy zwiększyć zu­
życie amunicji. Las w znacznym stopniu ogranicza możliwości 
użycia przeciwpancernych pocisków kierowanych.

2• ^§la£ią_ar¿^lerii_£ułku
Zasadnicza treść działalności ogniowej artylerii oraz 

zakres jej zadań podczas natarcia pułku w lesie będą takie 
same jak w normalnych warunkach. Niemniej jednak z uwagi na 
specyfikę terenu gradacja zadań artylerii, głębokość oraz spo­
sób ich wykonywania, rodzaj sprzętu i amunicji użytych do wy­
konania niektórych zadań będą różnić się od rozwiązań stosowa­
nych w warunkach normalnych. Ze względu na trudności oriento­
wania się, prowadzenia obserwacji w lesie i wykorzystania te­
chnicznych środków rozpoznania artyleryjskiego oraz wykonywa­
nia prac topograficznych czas osiągania gotowości i czas wyko­
nania zadań nieplanowanych przez pododdziały artylerii będzie 
dłuższy niż w warunkach normalnych.



Y; okresie ogniowego przygotowania natarcia podstawowym 
zadaniem artylerii będzie skuteczne obezwładnienie siły żywej, 
środków ognipyrYch nieprzy.iaciela oraz zniszczenie .jego środków 
przeciwpancernych rozmieszczonych na przednim skra.ju .ie/?:o obro­
ny*
Ponadto artyleria będzie w ramach ogniowego przygotowania i 
wsparcia natarcia:
- obezwładniaó baterie artylerii i plutony moździerzy nieprzy­

jaciela;
- wzbraniać nieprzyjacielowi obserwacji przez zadymianie pun­

któw obserwacyjnych i stanowisk dowódczo-obserwacyjnych po­
łożonych na skraju lasu oraz przez ostrzeliv<ranie pociskami 
rozpryskowyrai punktów obserwacyjnych rozmieszczonych na 
drzev/ach;

- wzbraniać nieprzyjacielowi grupowania sił i środków przez 
ostrzeliwanie wyznaczonych kwartałów leśnych i Innych odcin­
ków lasu pociskami odłamkowo-burzącymi, chemicznymi i zapa­
lającymi;

- wzbraniać nieprzyjacielowi manewru przez ostrzeliwanie dróg 
i przesiek leśnych oraz ich skrzyżowań pociskami odłamkowo- 
-burzącymi i zapalającymi;

- niszczyć kontratakujące czołgi i transportery opancerzone 
nieprzyjaciela ogniem na wprost;

- zabezpieczać skrzydła /styki/ pułku przez zamknięcie ogniem 
<3róg, przesiek i ich skrzyżowmń;

- brać udział w rozgradzaniu dróg i przesiek przez obezwład­
nienie pododdziałów /grup/ nieprzyjaciela broniących zapór 
inżynieryjnych.

niezależnie od wykonywania wymienionych zadań artyleria 
w pierwszej kolejności niszczy lub obezwładnia środki napadu 
jądrowego nieprzyjaciela.

2e względu na ograniczone możliwości wykorzystanie 
przez nieprzyjaciela sił żywych i środków ogniov;ych ugrupowa­
nych w głębi lasu ogień artylerii własnej podczas ogniowego 
przygotowania natarcia będzie prowadzony płytko.

Podstawą systemu ognia podczas natarcia w lesie będzie 
ogień dział wyznaczonych do strzelania na wprost. Wiąże się



go z ognierr. czołgów, transporterów opancerzonych i broni maszy­
nowej piechoty*

Podczas prowadzenia natarcia w lesie wzrasta niebezpie­
czeństwo rażenia własnej piechoty i nie osłoniętych środków 
ogniowych przez odłamki pocisków artylerii prowadzącej ogień 
z zakrytych stanowisk ognipwych._ ____;_____  __ _____

3. Wzmocnię nie_i^£od z iał^art^leri^gu^u
Wskazane jest, aby pułk,zmechanizowany pierwszego rzutu 

dywizji miał możność artylerią organiczną i wzmocnienia razić 
skutecznie siły żywe i środki ogniowe w punktach oporu rozmie­
szczonych na odcinku przełamania i j©S® skrzydłach oraz plu­
tony moździerzy nieprzyjaciela*

ila odcinku przełamania pułku może bronić się jedna do 
półtora kompanii piechoty nieprzyjaciela. Aby skutecznie obez­
władnić jedną kompanię nieprzyjaciela potrzeba wystrzelić trzy 
tysiące pocisków, a do obezv^ładnienia dwu plutonów moździerzy 
około tysiąca pocisków podstawowego sprzętu artyleryjskiego 
/122 mm haubic/* A więc artyleria pułku powinna wystrzelić 
4000 - 5500 pocisków, aby skutecznie obezwładnić siły żywe i 
środki ogniowe w kompanijnych punktach oporu oraz moździerze 
nieprzyjaciela na odcinku przełamania* Przy czym ogniowe przy— 
gotovianle natarcia nie powinno trwać dłużej nlz 30 minut* Aby 
v/ykonać tak określone zadanie pułk winien dysponovmć 3*“4 dy­
wizjonami artylerii. Ponieważ organiczna artyleria pułku jest 
w stanie wykonać zadania około jednego dywizjonu, pułk powi­
nien być wzmocniony 2-3 dywizjonami artylerii do ognia pośred­
niego* Biorąc pod uwagę możliwości dywizji w tym zakresie 
pułkowi nacierającemu na głównym kierunku może być przydzielo­
ny 1-2 dywizjony', natomiast ogień 1-2 dywizjonćv^ ze szczebla 
dywizji może być wykorzystany przez pułk na zasadzie wsparcia, 
lecz nie przez cały czas trwania OPK* Pułk nacierający na po­
mocniczym kierunku może otrzymać dywizjon artylerii do ognia 
pośredniego lub nie otrzymać wzmocnienia artylerią wcale*

iiajbardziej odpowiednim rodzajem sprzętu artyleryjskie­
go, który winien otrzymać pułk nacierający w lęeie, są haubice



lub moździerze. Z uv7agi na aktualnie obowiązującą organizację 
związków operacyjno-taktycznych i taktycznych pułkowi będzie 
się przydzielać haubice 122 mm /w niektórych wypadkach 152 mm/.

Jeśli na głównym kierunku natarcia dywizji będzie użyty 
pułk czołgów lub wozów bojowych piechoty, to nie otrzyma on 
wzmocnienia w artylerii przeciwpancernej. Natomiast w wypadku 
użycia na głównym kierunku natarcia pułku zmechanizowanego, 
otrzyma on baterię do dywizjonu artylerii przeciwpancernej.

Z uwagi na utrudnione warunki zcentralizowanego dowodze­
nia artylerią w lesie oraz możliwość rozpadania się walki na 
oddzielne ogniska, artylerię przydziela się pododdziałom do 
kompanii włącznie.

Eowódca pułku, który otrzymał 2-3 dywizjony artylerii, 
winien przydzielić batalionowi nacierającemu na głównym kie 
runku dywizjon, a batalionowi na pomocniczym kierunku baterie 
artylerii ‘do ognia pośredniego. W dyspozycji pozostawia 1-2 
dywizjony. Jeśli warunki wymagają pełnego usamodzielnienia 
batalionów,to jeden z nich może otrzymać dywizjon i baterię,a 
drugi dywizjon artylerii. V.' warunkach pozwalających na zcen - 
tralizowane dowodzenie artylerią dowódca pułku przydzieli jed­
nemu batalionowi baterię artylerii /działającemu na bardziej 
samodzielnym kierunku/, a drugi będzie wspierał ogniem jedne­
go dywizjonu, tworząc na szczeblu pułku pułkową grupę artyle­
rii.

Jeśli pułk otrzyma wzmocnienie w artylerii przeciwpan­
cernej, to własną baterię lub baterię przydzieloną /zależnie 
od potrzeb dyktowanych przez "pole v/alki”/ przydzielić w ca­
łości lub częściami batalionom nacierającym w pierwszym rzu­
cie, pozostawiając w odwodzie przeciwpancernym pułku jedną ba­
terię. W wypadku, gdy tworzenie odwodu przeciwpancernego na 
szczeblu pułku okaże się niecelowe dowódca pułku organiczną 
i przydzieloną artylerię przeciwpancerną przydziela batalio­
nom pierwszego rzutu.

Dowódcy batalionów przydzielają kompaniom moździerze 
batalionowe oraz artylerię przeciwpancerną z kompanii wsparcia 
i przydzieloną. W niektórych wy»padkach przydzielają do kompa­
nii część artylerii wzmocnienia do ognia pośredniego w celu 
wykorzystania jej do ognia bezpośredniego.
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Walka w głębi lasu stwarza szereg proi lem<5w związanych 

z ugrupowaniem artylerii* V/ lesie trudno rozmieścić pododdzia­
ły artylerii do ognia pośredniego z uwagi na ograniczoną ilość 
rejonów przydatnych na stanowiska ogniowe* Rozmieszcza się je 
na polanach, wyrębach leśnych, szerokich przesiekach itp.
Polany i przesieki, na niektórych odcinkach mogą być podmok­
nięte i z tego względu mogą nie nadawać się do rozmieszczenia 
dział, a nawet moździerzy* Wyręby, oprócz tego że też mogą 
być podmoknięte, szybko zarastają samosiejką, która może unie­
możliwić rozwinięcie stanowisk ogniowych*

Dlatego po określeniu z mapy rejonów przydatnych na 
stanowiska ogniowe, bezwarunkowo wysyła się artyleryjskie 
grupy rozpoznawcze w celu stwierdzenia rzeczywistej /aktual­
nej/ ich przydatności oraz warunków dojazdu na stanowiska og­
niowe. Dla skrócenia czasu wyboru stanowisk ogniowych celowe 
jest wykorzystanie informacji pochodzącej od służby leśnej.

Stanowiska ogniowe w lesie mogą być rozmieszczone bli­
żej lub dalej od przedniego skraju niż w terenie otwartym.
Mogą być rozmieszczone na skrzydłach nacierającego pułku, a 
w wyjątkowo niekorzystnej sytuacji nawet poza granicami pasa 
natarcia pułku.

Z uwagi na możliwość przenikania /pozostawiania/ i aktyw­
nego działania w ugrupowaniu pułku, drobnych grup nieprzyja­
ciela, samoobrona stanowisk w lesie winna być wzmożona* W 
tym celu wyznacza się dodatkowo obserwatorów, posterunki i 
patrole, a w nocy czujki;*- 2 tych względów celowo jest rozmie­
szczanie stanowisk ogniowych wewnątrz lub v; pobliżu pododdziar 
łów piechoty* Obsługi dział przygotowuje się do walki z poża­
rami, które podczas prowadzenia walki w lesie będą często pow­
stawać i mogą być groźne w skutkach#

Punkty obserwacyjne 1 stanowiska dowódczo-obserwacyjne 
pododdziałów artylerii winny znajdować się w ugrupowaniu bo - 
jowym kompanii piechoty pierwszego rzutu*’
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G<5ry wywiera;ją różnorodny wpływ na użycie i działanie 
artylerii zależnie od pory roku, warunków atmosferycznych^a 
nade wszystko przez znaczne zróżnicowanie poszczególnych ma­
sywów górskich. Różnią się one od siebie wysokością, ukształ­
towaniem, spadkiem stoków, szatą roślinną, gęstością zalud - 
nienia i sieci dróg. Oprócz różnic góry posiadają cechy ws­
pólne wszystkim górskim teatrom działań wojennych, które mają 
przemożny wpływ na działania bojowe artylerii.

Do ogólnych cech terenów górskich zaliczamy: głębokie 
pofałdowane, strome zbocza; ograniczoną liczbę odcinków dogod­
nych do użycia artylerii, mniejsza gęstość sieci dróg niż w 
terenie płaskim i trudność poruszania śię po bezdrożach; ob­
fitość pól martwych i skrytych podejść, trudność orientacji; 
nagłe zmiany warunków klimatycznych; szybki rwący prąd rzek^ 
oraz nagłe i częste zmiany poziomu ich wód; ekraniznjące dzia­
łanie gór na pracę urządzeń elektronicznychi środków rozpozna­
nia dźv;iękowego; przewaga gleby kamienistej.

Góry w znacznym stopniu ograniczają ruch i manewr arty­
lerii, a przy poruszaniu się na wysokościach większych od 
1000 m spada moc silników i znacznie wzrasta zużycie paliwa. 
Przepustowość dróg górskich jest z reguły mniejsza niż nizin­
nych i ulega ona znacznym wahaniom zależnie od warunków mete­
orologicznych.

W górach występuje groźba lawin kamiennych i śnieżnych, 
co zmusza do starannej oceny terenu z mapy i prowadzenia wni­
kliwych rekonesansów w celu właściwego ugrupowania artylerii.

Góry powodują większe zużycie kabla telefonicznego pod­
czas budov^ polowrych linii telefonicznych i znacznie utru - 
dniają obsługiwanie tych linii.

Wybuchy jądrowe w górach będą charakteryzowały się od­
miennymi parametrami niż w nizinnym terenie. Oddzielnie poło­
żone góry i grzbiety gór zmieniają kierunek rozprzestrzenia­

ło



nia i powodują potęgowanie się fali uderzeniowej* W tym wypad­
ku promień działania fali uderzeniowej może zwiększyć się pół­
tora - dwukrotnie. Nadciśnienie, na czole fśili uderzeniowej na 
stokach gór wzrasta i może osiągnąć nawet dwukrotnie większe 
wartości niż w warunkach nizinnych, natomiast na przeciwstokach 
jest znacznie mniejsze od tego, które powstaje w warunkach 
normalnych. Czas działania fali uderzeniowej wydłuża się przez 
jej wielokrotne odbijanie się od stoków i grzbietów górskich# 
Wzrastają również skutki działania wtórnego fali uderzeniowej, 
która powoduje szereg obrywów, lawin większych i niniejszych 
nawet w terenach z natury nie lawiniastych.

Skutki działania promieniowania świetlnego na przeciw­
stokach będą minimalne, natomiast gwałtownie wzrastaj^ w wy­
sokich partiach gór.

Opisane warunki terenowe i klimatyczne wpływają na spo­
sób użycia oraz działania artylerii w górach. Teren górski 
utrudnia przesunięcie artylerii oraz dowóz amunicji, ogranicza 
możliwość \̂ ;yboru dogodnych stanowisk ogniowych; komplikuje or­
ganizację rozpoznania, dowiązania topogeodezyjnego i kierowa­
nia ogniem; zmniejsza skuteczność ognia artylerii, szczególnie 
przy strzelaniu do celów położonych na przeciwstokach; utrudnia 
orientowanie się v terenie; ogranicza wykorzystanie maszyn in­
żynieryjnych i wydłuża czas wykonania prac inżynieryjnych.

2 •
Z uwagi na to, że nacierająca strona w zasadzie będzie 

unikać użycia broni jądrowej w górach, większość zadań podczas 
ogniowego przygotovi)ania i wsparcia natarcia będzie zmuszona 
wykonywać artyleria konwencjonalna.

Poza tym obrona nieprzyjaciela w górach będzie wielowars­
twowa, co powoduje konieczność jednoczesnego obezwładniania 
nie tylko czołov^ch punktów oporu, lecz jednocześnie z nimi od­
wodów kompanii, a nawet batalionów nieprzyjaciela zarówno pod­
czas OPN jak i OWN.

Należy stwierdzić, że w górach istnieją warunki prowa­
dzenia ognia obserwowanego do wymienionych celów, w związku z 
czym zużycie amunicji będzie mniejsze niż w warunkach nizinnych,
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z przytoczonych rozv?ażań wynika, że ilość zadań wykony­
wanych przez artylerię podczas natarcia pułku w górach wzro­
śnie, natomiast zmaleje zużycie amunicji przy wykonaniu poszcze­
gólnych zadań. Oprócz wzrostu ilości zadań, artyleria będzie 
musiała wykonywać jakościowo inne zadania niż w normalnych v/a— 
runkach, jak:

- obezwładnienie sił żywych i środków ogniowych nieprzy­
jaciela na przeciwstokach;

- rażenie pododdziałów nieprzyjaciela ześrodkowanych w 
kotlinach, wąwozach i innych miejscach stanowiących 
naturalne ukrycie terenowe;

- obezwładnianie /oślepianie/ stanowisk dowódczo-obser- 
wacyjnych i punktów obserwacyjnych nieprzyjaciela 
rozmieszczonych na szczytach umożliwiających głęboki 
wgląd w ugrupowanie naszych wojsk;

- zamykanie dróg manewru odwodami przez prowadzenie 
ognia do ciaśnin terenovych.

V! górach, podczas organizowania systemu ognia artylerii, 
planuje się ogień skrzydłowy i skośny w celu wyeliminowania 
pól martwych. Pododdziały artylerii wyznaczone do wykonania 
takiego ognia rozmieszcza się na skrzydłach ugrupowania pułku, 
niekiedy poza pasem działania.

Cele rozmieszczone na przeciwstokach można zwalczać tyl­
ko ogniem moździerzy lub haubic.

Przy organizowaniu systemu ognia artylerii w górach 
szczególnego znaczenia nabiera powiązanie jego z systemem 
ognia czołgów i piechoty.

3. v;zmocnienie i podział _ąrty.lerli_pułku
Wzmocnienie pułku artylerią zależy od miejsca, roli i 

zadania jakie wykonuje pułk w ugrupowaniu dywizji oraz od 
warunków terenov/ych, w których będzie prowadził natarcie.

Pułk w górach najczęściej będzie działał na kierunku 
całkowicie lub częściowo odizolowanym od pozostałych sił dy­
wizji, w związku z tym powinien otrzymać taką ilość artylerii, 
która zapewni jemu samodzielne wykonanie zadań.
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Dlatego pułk działający w pierwszym rzucie na głównym 
kierunku natarcia dywizji winien otrzymać dwa-trzy dywizjony 
artylerii do ognia pośredniego. Pułk nacierający na pomocni­
czym kierunku otrzyma jeden-dwa dywizjony,a w niektórych wypad­
kach może nie otrzymać wzmocnienia-artylerią. Pułk drugiego 
rzutu dywizji zostanie wzmocniony najczęściej jednym dywizjo­
nem dopiero podczas wchodzenia do walki.

Dowódca pułku dokonując podziału artylerii uwzględnia 
treść zadań i warunki w jakich bataliony będą działać. Jeśli 
pułk naciera całością sił wzdłuż jednej doliny lub rozległego 
piaskowyżu,to dowódca pułku może pozostavJić gros artylerii we 
własnej dyspozycji i utworzyć pułkową grupę artylerii. Nato­
miast, jeśli pułk będzie działał wzdłuż dwóch /niekiedy trzech/ 
dolin wskazane jest przydzielenie większości artylerii do ba­
talionów pierwszego rzutu. Oddziały obejścia wyznaczone do . 
przenikania na tyły nieprzyjaciela wzmacnia się moździerzami 
i artylerią juczną, jeśli pułk taką otrzyma, liastępnie przy­
dziela się dostateczną ilość artylerii batalionowi piechoty 
nacierającemu na odizolowanym kierunku od pozostałych sił puł­
ku. Batalion działający w takich warunkach może otrzymać do 
dywizjonu artylerii haubic. Batalion działający w ramach za­
sadniczego zgrupowania pułku może otrzymać baterie lub dywiz­
jon artylerii haubic. W celu skutecznego oddziaływania na 
przebieg walki wskazane jest pozostawienie części artylerii 
w dyspozycji dowódcy pułku. Najczęściej będzie to jeden dy — 
wizjon haubic lub haubico-armat.

W zYiiązku z tym, że nieprzyjaciel będzie miał ograniczo­
ne moż_iwości użycia czołgĆY/ w górach, gdyż kierunków do uży­
cia większych pododdziałów czołgóv«f do kontrataków będzie nie­
wiele, pułk wzmocnienia artylerią przeciwpancerną z reguły nie 
otrzyma. Z tych samych powodów celowo jest własną baterię 
przeciwpancerną przydzielić w całości batalionov;i nacierają­
cemu na głównym kierunku lub rozdzielić ją do batalionów pier­
wszego rzutu pułku.

W v;ypadku prowadzenia natarcia wzdłuż szerokiej doliny 
lub płaskowyżu dowódca pułku tŷ orzy odv.;od przeciwpancerny.
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Wybór i urządzenie stanowisk ogniowych dla artylerii 
w górach są tr-dne z uwagi na ograniczoną ilość aie;5sc, na 
których można rozmieścić sprzęt bo;jowy oraz słabo rozwiniętą 
drożnie,, co utrudnia dojazd do stanowisk ogniowych. Przygo- 
i/Owanie i urządzenie stanow'isk ogniowych wymaga v,ykonania 
wielu dodatkovych prac inżynieryjnych, w celu poszerzenia 
orog, rozbudoy.y dojazdów, złagodzenia zakrętów, zasypania 
nierówności terenovych, usunięcia zwisów skalnych itp.Trudno­
ść^ techniczne w vyKonaniu tych prac oraz ich czasochłonność 
zmusza do rozwijania pododdziałów artylerii głównie wzdłuż 
dróg, w dolinach, wokoł miejscowości, a tyra samym ułatwia się 
nieprzyjacielowi ich vykrywanie. V, związku z tym niezbędne 
jeso nie tylko szczegółowe rozpoznanie rejonów stanowisk og— 
niowycn i dróg dojazdowych, lecz również zwracanie większej 
uwagi na maskowanie.

Odległości i odstępy między dywizjonami, bateriami i 
działami na stanowiskach ogniowych nogą być większe lub mniej­
szo niż w warunkach normalnych. Dopuszcza się rozmieszczenia 
baterii plutonami na dwóch stanowiskach ogniowych i odwrotnie 
Gwocn, a nawet trzech baterii na jednym stanowisku ogniowym, 
przy zmniejszonych odstępach. Często ugrupowanie bojowe dy­
wizjonu artylerii będzie znacznie rozciągnięte w głąb. Stano­
wiska ogniowe dla armat należy wybierać na grzbietach wzgórz, 
na przednich zboczach lub znacznie odsunąć w głąb. Stanowiska 
ogniowe dla haubic i moździerzy celewo jest wybierać w wąwo­
zach i na przeciwstokach wzgórz. Dla dział, wyznaczonych do 
strzelania na wprost, stanowiska ogniowe wybiera się na grz­
bietach i szczytach wzgórz z takim v/yliczeniem, aby stworzyć 
warunki do prowadzenia ognia ponad głowami własnych pododdzia­
łów*! wyelimonowania pól martwych.

I'Tależy unikać rozmieszczenia stanowisk ogniovyrch po­
bliżu górskich rzek i strumieni, a także w korytach wyschnię­
tych rzek, zapadlinach i kotlinach, gdyż po obfitych opadach 
strumienie i wyschnięte koryta mogą zamienić się w pełnow/odne, 
rŵ ące potoki, a zapadliny i kotliny - w zbiorniki wodne. Nie
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należy również rozmieszczać stanowisk ogniowych w pobliżu zwi­
sów, urwisk i innych miejsc, gdzie możliwe są kamienne lub 
śnieżne lawiny.

Podczas natarcia w górach należy dążyć do rozmieszcze­
nia stanowisk ogniowych artylerii, v/ pobliżu przedniego skra- 
Ju, aby zapewnić wsparcie ogniov;e nacierającym pododdziałom 
na dużą głębokość bez częstych przesunięć stanowisk ogniowych, 
gdyż przesunięcia są w znacznym stopniu utrudnione.

Stanowiska dowódczo-obserwacyJne i punkty obserwacyj­
ne rozmieszcza się na .grzbietach i stokach gór, na różnej 
wysokości, aby zapewnić obserwację niezależnie od często zmnie- 
niającego się pułapu mgieł i chmur. W' celu wyeliminowania pól 
martwych zachodzi konieczność organizowania większej ilości 
bocznych punktów obserwacyjnych, niż ma to miejsce podczas 
działań bojowych w terenie równinnym. W niektórych wypadkach 
punkty obserwacyjne mogą być rozmieszczone z tyłu, za stano­
wiskami ogniowymi i poza pasem działania pułku. W celu ułat­
wienia pracy i uzyskania dokładniejszych danych z wcięć przez 
dwuboczną obserwację /pluton rozpoznania wzrokowego/ należy 
dążyć do rozmieszczenia współpracujących placówek na jednej 
wyniosłości.
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Głęboki śniegi niska temperatura i ;je3 wahania powodu« 

jące odwilż i gołoledź;opady śnieżne i mgły ograniczające wi­
doczność; krótki dzień i długa, stosunkowo vifidna noc - wywie­
rają znaczny wpływ na przygotowanie i prowadzenie działań bo­
jowych przez artylerię pułku zimą.

Podczas działań zimą artyleria bardziej niż inne ro - 
dzaje wojsk przywiązana jest do dróg. Głęboka pokrywa śnież­
na, częste jego opady utrudniają manewr pododdziałów artylerii, 
co wymaga ciągłego wysiłku dla utrzymania w stanie zdatnym do 
użytku istniejących i wybudowanych /wytyczonych/ dróg oraz 
przygotowywania dojazdów do rejonów stanowisk ogniowych. W 
związku z tym pododdziały artylerii stosują manewr sprzętu 
tylko w koniecznych wypadkach, natomiast manewr ogniem sto­
sują w szerszym zakresie niż ma to miejsce podczas innych pór 
roku.

V/ celu zwiększenia zdolności manewrowych pododdziałów 
artylerii, wyposaża się je w odpowiednie środki /urządzenia/ 
ułatwiające pokonanie terenu. Poza tym w pododdziałach wyko­
nuje się z podręcznych materiałów maty, kładki, koleiny itp. 
środki ułatwiające pokonywanie zaśnieżonych i oblodzonych 
dróg.

niskie temperatury utrudniają wykorzystanie uzbroje­
nia samochodów, łączności i innego sprzętu technicznego. W 
celu utrzymania ciągłej gotowości bojowej pododdziałów arty­
lerii należy systematycznie przeprowadzać szereg zabiegów 
pozwalających na natychmiastowe otworzenie ognia, rozpoczęcie 
marszu, uniknięcia przerw w łączności. A oto najważniejsze 
z nich: - w celu uniknięcia uszkodzenia dział podczas dłuż­
szych przerw w strzelaniu, stosuje się sztuczny odrzut lub 
rozpoczyna się następne strzelanie stosując najsłabszy ładu­
nek; - w mechanizmach różnicujących, piastach i innych zespo-
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widoczności. Vi związku z tyra należy starannie maskować ludzi, 
sprzęt i elementy ugrupowania bo;}owego artylerii. W tym celu 
żołnierzom wydaje się zimową odzież maskującą; działa, samo­
chody i inny sprzęt maluje się na biały kolor; a drogi i 
ścieżki w rejonach stanowisk ogniowych, stanowisk dowódczo-ob'^ 
serwacyjnych i puntków obserwacyjnych oraz stożki wylotowe i 
działobitnie, po każdym wykonanym ogniu, zasypuje się czystym 
śniegiem.

Krótkie dni i długie noce zmuszają do prowadzenia 
działań bojowych nocą. W związku z tym zimą w pododdziałach 
artylerii poświęca się więcej uwagi przygotowaniu się do pro­
wadzenia rozpoznania i ognia nocą.

Nocą oraz podczas zamieci, /opadów śnieżnych/ wzmacnia 
się ubezpieczenie bezpośrednie elementów ugrupowania bojowe­
go pododdziałów artylerii.

2 • 2® S2łii£-iSiałań_bo^o^c^artxl erii_£od ęz ̂ _nat ar-

Artyleria pułku podczas ogniowego przygotowania i ws­
parcia natarcia zimą wykonuje te same zadania, które wykonuje 
w czasie innych pór roku. Jednak specyficzne warunki zimy 
zmuszają do stosowania szczególnych rozwiązań podczas prowa­
dzenia rozpoznania i ognia artyleryjskiego.

W związku z krótkim dniem ogniowe przygotowanie natar­
cia zimą będzie zazwyczaj rozpoczynać się i trwać przed świ­
tem, a w związku z ograniczoną widocznością w dzień przez 
śnieżyce, szereg ogni prowadzonych podczas ogniowego wspar­
cia natarcia będzie wykonywanych jak w nocy, tj. z użyciem 
przyrządów noktowizyjnych i kolimatorów.

Zimą nieprzyjaciel będzie, częściej niż w czasie in­
nych pór roku giupovjał się w osiedlach, lasach, parowach i in-' 
nych obiektach, które zdolne są dać osłonę przed wiatrem i 
mrozem. W związku z tym podczas planowania działań bojowych 
artylerii wnikliwie ocenia się tego typu obiekty z mapy, uwz­
ględniając ich pojemność, możliwości dojścia i wyjścia z nich
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pododdziałów nieprzyjjaciela oraz znaczeni© w systemie obron­
nym nieprzy^iaciela. Y/nioski z oceny służą do organizowania 
dodatkowego rozpoznania, oraz planov,’ania ognia do wymienionych 
obiektóv? i w celu zamknięcia dróg wejścia i wyjścia z nich*

Zimą pododdziały artylerii w szerszym zakresie niż 
podczas innych pór roku, wykorzystują dane z rozpoznania grup 
wypadovvych. Dlatego wskazane jest wysyłanie w składzie każdej 
grapy zwiadowców artylerii lub organizowanie artyleryjskich 
grup rozpoznawczych z zadaniem prowadzenia rozpoznania w re­
jonach zajmowanych przez nieprzyjaciela. Żołnierzy tych grup 
wyposaża się w narty. Artyleryjskie grupy rozpoznawcze zimą, 
oprócz ’wykonywania zasadniczych zadań, będą określaó głębokość 
1 stan śniegu, warunki przejścia na przełaj, grubość lodu na 
rzekach i jeziorach, przekraczalność bagien itp.

Podczas planowania przesunięć nie należy wybierać re­
jonów stanowisk ogniowych w dolinach, na polanach, skrajach 
lasów, w zagajnikach, gdyż najczęściej będą one zasypane 
śniegiem,Dogodnymi rejonami w tych warunkach będą wzniesienia 
i otwarze przestrzenie. Najczęściej stanowiska ogniowe zimą 
rozmieszcza się przy drogach.

W warunkach niskich temperatur i głębokiej pokrywy 
śnieżnej działa wyposaża się w płozy. Do dział towarzyszących 
piechocie, wyznacza się żołnierzy z nacierającego pododdziału, 
V/ celu udzielenia pomocy podczas ich przesunięć,

Do’,vóz amunicji zimą, częstokroć trzeba będzie organi­
zować transportem gąsienicowym l'ub na płozach czy też w łóbach,.
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